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[Inger-Lise Bech Hansen.] 
ling af dette lovforslag om min principielle 
stillingtagen, og da ændringsforslagene i sig 
selv er endnu en forbedring af gældende lov, 
kan jeg på liberalt centrums vegne give vor 
tilslutning. 

Det første ændringsforslag: ved social- 
ministeren med hensyn til de profylaktiske 
undersøgelser er et stort fremskridt, og vi 
kan i høj grad give det vor tilslutning. 

Med hensyn til det andet ændringsforslag 
kan man være noget betænkelig. Det er jo 
et spørgsmål, om sygekasserne skal betale. 
Det er i virkeligheden ikke rimeligt. Jeg kan 
godt se, at der er behov for forsikring, hvis 
der sker noget sådant på rejser; det er for 
så vidt naturligt at imødekomme dette 
behov,, men det må ikke ske på bekostning 
af andre mennesker. Det er jo dog kun en 
del oven i købet en mere velstående 
del 홢 af i befolkningen, der rejser meget og 
på denne måde kommer til åt nyde et gode 
på bekostning af andre, mindre velstillede. 
Disse 홢 sidste skal man ikke pålægge en 
ekstra byrde; det kan blive dyrt, med 
denne støtte til medlemmerne. 홢 - 
: Man har: heller ikke . en virkelig kontrol 
med lægehonorarer uden for landets grænser. 
Tidligere betalte man et særligt, et højere 
kontingent for at få højere dagpenge, og 
hvis man ønsker en sådan ordning gennem 
sin sygekasse eller forsikring, kan det med 
rimelighed forlanges, at man betaler et 
særligt, et højere kontingent. Efter forslaget 
betaler befolkningen det alligevel, hvilket 
må siges at være et yderligere argument 
forè at gøre sygekasserne, offentlige. - 

Trods betænkeligheder ved det sidste 
ændringsforslag kan liberalt centrum stem- 
me for det, da det indebærer en væsentlig 
forbedring af lovforslaget. 

Som en tilføjelse vil jeg bemærke, at det 
ville være: af overmåde stor og praktisk 
betydning, hvis man foruden de øvrige ku- 
poner på kort til gravide med hensyn til 
jordemoder og lægebesøg tilføjede endnu et 
par kuponer; disse kuponer skulle gælde 
tandlægebesøg. Herved imødekommer man 
kravet om hjælp med hensyn til tandkøds- 
betændelse . og caries, som for .mange for- 
værres under graviditeten og lægger yder- 
ligere byrder til dem, de gravide ofte har i 
forvejen. Man behøver ikke, synes jeg, at 
yde mere end dé 25 pct. til viderebehandling, 

når de gravide på denne måde kan få anvis- 
ning og hjælp imod disse gener. Det vil der- 
for ikke blive nogen uoverkommelig belast- 
ning af budgettet at tilføje disse par kupo- 
ner. Jeg vil bede socialministeren nøje 
overveje dette. 

Hanne Reintoft: I byretsdommer Inger 
Margr. Pedersens betænkning om forsørger- 
begrebet fremhæver hun blandt mange andre 
uhyrligheder i dansk lovgivning den urime- 
lige sygedagpengeordning for den gifte 
kvinde. Den heltidsarbejdende gifte kvinde 
får i modsætning til sin ægtefælle kun ud- 
betalt sygedagpenge som barnløse enlige 
mænd og kvinder, altså som ikke-forsørger. 
Jeg vil beklage, at det ikke: er lykkedes os 
ved denne lovrevision at komme den for- 
ældede bestemmelse til livs. De ringe syge- 
dagpenge gør det tit meget svært for den gifte 
kvinde, hun har ofte ikke hverken råd.til at 
tage den fornødne sygemelding eller til at 
skaffe sig nødvendig husmoderafløsning. 

Jeg vil meget gerne anbefale, at vi snarest 
får ændret dette meget utidssvarende for- 
hold. 

Socialministeren (Bundvad): Jeg vil gerne 
takke udvalget for dets arbejde og for den 
enstemmige tilslutning t i l  lovforslagets gen- 
nemførelse med de to ændringsforslag, der 
er s t i l l e t .  

Det er rigtigt, som det er sagt både af 
socialdemokratiets ordfører og af andre, 
særlig hr. Skræppenborg-Nielsen, at vi 
skulle, et skridt videre både med hensyn til 
dagpengene og med hensyn til karenstidens 
længde. Vi er jo blevet enige om, at ministe- 
ren skal henvende sig til socialreformkom- 
missionen og anmode den om som en for- 
skudsopgave at tage spørgsmålet op om, 
hvad dagpengene skal være i forhold til den 
aktuelle indkomst, og, hvor lang karenstiden 
skal være, hvis vi overhovedet skal have en 
karenstid. Jeg er enig i, at vi bør nå frem til, 
at. dagpengeydelserne ved arbejdsløshed, 
ved sygdom og ved ulykke principielt er 
ens, og det samme gælder karenstid, hvis 
vi overhovedet skal have en sådan, eller 
om man kan indføre andre kontrolbestem- 
melser. Dét vil vi nu overladé til kommis- 
sionen at stille et forskudsforslag om, så 
vi snarest kan tage det op. , 

Jeg er også glad for, at man har givet til- 


